
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ  

ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АЛЕКСАНДРОВСКИЙ  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«07» ноября 2025 г.                          № 58 

 

 О МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ «ПРОВЕДЕНИЕ РАБОТ ПО 

ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ ГРАЖДАН» НА 

2026 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2027 И 2028 ГОДОВ 

 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Проведение работ по 

военно-патриотическому воспитанию граждан» на 2026 год и плановый 

период 2027 и 2028 годов» согласно приложению 1 к настоящему 

Постановлению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия. 

 

 

 

ГЛАВА МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ  

МО АЛЕКСАНДРОВСКИЙ  М.В. КОЗИЦИНА 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к постановлению Местной Администрации  

муниципального образования муниципальный 

округ Александровский от «07» ноября 2025 года № 58 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«ПРОВЕДЕНИЕ РАБОТ ПО ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ 

ГРАЖДАН» НА 2026 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2027 И 2028 ГОДОВ 
 

Паспорт программы  
Наименование 

Программы 

Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2028 годов 

Основание 

принятия решения 

о разработке 

программы 

(наименование и 

номер 

соответствующего 

правового акта) 

 Федеральный закон «О днях воинской славы и памятных датах России» от 

13.03.1995 №32-ФЗ 

 Федеральный закон «О воинской обязанности и военной службе» от 

28.03.1998 №53-ФЗ; 

 Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-

Петербурге» от 23.09.2009 № 420-79; 

 Закон Санкт-Петербурга от 18.07.2016 № 453-87 "О патриотическом 

воспитании в Санкт-Петербурге"  

Муниципальный 

заказчик 

программы 

Местная Администрация внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский   

Основные 

разработчики 

программы 

Местная Администрация внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский   

Цели программы  способствовать воспитанию гражданственности и развития патриотизма у 

жителей округа; 

 прививать любовь к Родине, ее истории; 

 отвлечь подростков от праздного проведения свободного времени на улицах 

города; 

 содействовать развитию действующих и созданию новых военно-

патриотических, спортивно-технических, информационных клубов и объединений; 

 содействовать в развитии молодежной инициативы в сфере изучения военной 

истории, военного дела, освоения воинских профессий. 

Задачи 

программы 
 реализация комплекса мероприятий, направленных на утверждение в 

сознании молодежи патриотических ценностей, развитие основных качеств, 

необходимых для успешного выполнения обязанностей по военной службе; 

 охватить при проведении мероприятий не менее 500 жителей округа. 

Важнейшие 

показатели 

эффективности 

программы 

Оценка эффективности реализации программы может измеряться в пределах от 0 до 

100 баллов. 

На основании проведенной оценки эффективности реализации программы 

ранжируются следующим образом: 

 Первая группа - программы, получившие оценку от 80 до 100 баллов, 

признаются высокоэффективными; 

 Вторая группа - программы, получившие оценку от 70 до 80 баллов, 

признаются эффективными; 

 Третья группа - программы, получившие оценку то 50 до 70 баллов, 

признаются умеренно эффективными. 

 Четвертая группа - программы, получившие оценку то 20 до 50 баллов, 

признаются низкоэффективными. 

 Пятая группа - программы, получившие оценку менее 20 баллов, признаются 

неэффективными. 

   уровень финансового обеспечения; 

Механизм 

реализации 

программы 

Реализация мероприятий программы, осуществляется Местной Администрацией МО 

Александровский путем закупки товаров, работ, услуг в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

Сроки и этапы 

Реализации 

2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 



программы 

Перечень 

подпрограмм (при 

их наличии) 

нет 

Объемы и 

источники 

Финансирования 

программы 

Бюджет внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский на: 

2026 год – 2396,0 тыс. руб. 

2027 год – 2495,6 тыс. руб. 

2028 год – 2597,6 тыс. руб. 

Код целевой 

статьи расходов 

бюджета 

7950200191 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

программы 

повышение у молодежи активной гражданской позиции, чувства гордости и 

ответственности за свою Родину. Реализация государственной политики в области 

военно - патриотического и гражданского воспитания детей, подростков и молодежи. 

 

Целевые показатели программы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя 

Единица 

измерения 

Значение целевого показателя 

2026 год 2027 год 2028 год 

1 
Количество граждан, участвующих в 

мероприятиях 
чел. 580 580 580 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ НА 2026 ГОД И ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2027 И 2028 ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ   

И НЕОБХОДИМЫЙ ОБЪЕМ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Ожидаемые 

Конечные 

результаты 

Срок 

исполнения 

мероприяти

й 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 
Ед. 

изм. 

Кол-

во 

1 Участие в районных и городских 

торжественных мероприятиях, 

посвящённых празднованию Победы в 

Великой Отечественной войне. 

__ __ 

апрель-май б/ф б/ф б/ф 

2 Участие в «Уроках мужества» с участием 

жителей блокадного Ленинграда, 

малолетних узников фашистских 

концлагерей, тружеников  тыла ,  

ветеранов Великой Отечественной войны 

1941-1945гг.,  боевых действий в 

Афганистане и Чечне. 

__ __ 

в течение 

года 
б/ф б/ф б/ф 

3 Участие сотрудников МА  и 

представителей ветеранского и 

молодежного активов в  районных и 

городских торжественно-траурных 

церемониях, митингах, акциях, 

посвященных памятным датам. 

__ __ 

в течение  

года 
б/ф б/ф б/ф 

4 Участие в  мероприятиях, посвященных: 

дням воинской славы 

России,   государственным 

праздникам,   памятным датам России 

__ __ 

в течение 

года 
б/ф б/ф б/ф 

5 Участие в районной и городской 

Всероссийской  акции «Бессмертный 

полк» 

__ __ 

май б/ф б/ф б/ф 

6 Участие в районных и городских __ __ январь- б/ф б/ф б/ф 



торжественных мероприятиях, 

посвящённых Дню полного 

освобождения от фашистской блокады 

февраль 

7 Участие в заседаниях Совета 

общественных организаций  МО, 

посвящённые дням воинской славы 

России,   государственным 

праздникам,   памятным датам России. 

__ __ 

в течение  

года 
б/ф б/ф б/ф 

8 Организация и проведение  мероприятия, 

посвященного Дню полного 

освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады для жителей 

муниципального округа 

Александровский, а именно обзорной 

экскурсии с посещением 

достопримечательностей 

__ __ 

Январь-

февраль 
599,0 623,9 649,4 

9 Организации и проведению мероприятия, 

посвященного Дню полного 

освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады для жителей 

муниципального округа 

Александровский, а именно концерта 

__ __ 

Январь-

февраль 
599,0 623,9 649,4 

10 Организации и проведению мероприятия, 

а именно автобусной экскурсии, 

посвященной Международному дню 

освобождения узников фашистских 

концлагерей, а именно обзорной 

экскурсии с посещением 

достопримечательностей 

  

Март-

апрель 
599,0 623,9 649,4 

11 Организации и проведению мероприятия, 

посвященного Международному дню 

освобождения узников фашистских 

концлагерей, а именно концерта 

  

Март-

апрель 
599,0 623,9 649,4 

12 Участие в районных и городских 

торжественных проводов в Армию. 

__ __ в течение 

года 
б/ф б/ф б/ф 

 ИТОГО    2396,0 2495,6 2597,6 

 

Применяемые сокращения:  

МА – Местная администрация 

МО – Муниципальное образование 

б/ф – без финансирования 

 

РАСЧЕТ-ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОГО ОБЪЕМА 

 ФИНАНСИРОВАНИЯ НА 2026 ГОД  
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Необходимый 

объем 

финансирования 

(тыс.руб.) 

Расчет - обоснование необходимого объема 

финансирования 

(тыс.руб.) 

1 

Организация и 

проведение 

мероприятия, 

посвященного День 

полного 

освобождения 

Ленинграда от 

фашистской блокады 

для жителей 

муниципального 

округа 

Александровский, а 

599,0 

-предоставление 2-х комфортабельных автобусов 

вместимостью  не менее 45 посадочных мест; 

-предоставление  трассовой экскурсии; 

-предоставление экскурсии в музее; 

-предоставление крытой сцены на территории музея 

для выступления участников мероприятия 

муниципального округа Александровский в том числе: 

жителей МО Александровский, представителей 

общественных организаций, расположенных на 

территории муниципального округа Александровский 

-предоставление цветов. 



именно автобусной 

экскурсии 

2 

Организация и 

проведение 

мероприятия, а 

именно концерта, 

посвященного День 

полного 

освобождения 

Ленинграда от 

фашистской блокады 

для жителей 

муниципального 

округа 

Александровский 

599,0 

-предоставление организационно-творческой и 

административной группы; 

- предоставление ведущего, артистов-вокалистов и 

вокальных ансамблей;  

- предоставление звукорежиссера  и звуковой 

аппаратуры; 

- предоставление музыкального сопровождения; 

-предоставление афиш. 

3 

Организации и 

проведению 

мероприятия, а 

именно автобусной 

экскурсии, 

посвященной 

Международному дню 

освобождения узников 

фашистских 

концлагерей, а именно 

обзорной экскурсии с 

посещением 

достопримечательност

ей 

599,0 

-предоставление 2-х комфортабельных автобусов 

вместимостью  не менее 45 посадочных мест; 

-предоставление  трассовой экскурсии; 

-предоставление экскурсии в музее; 

-предоставление крытой сцены на территории музея 

для выступления участников мероприятия 

муниципального округа Александровский в том числе: 

жителей МО Александровский, представителей 

общественных организаций, расположенных на 

территории муниципального округа Александровский 

-предоставление цветов. 

4 

Организации и 

проведению 

мероприятия, 

посвященного 

Международному дню 

освобождения узников 

фашистских 

концлагерей, а именно 

концерта 

599,0 

-предоставление организационно-творческой и 

административной группы; 

- предоставление ведущего, артистов-вокалистов и 

вокальных ансамблей;  

- предоставление звукорежиссера  и звуковой 

аппаратуры; 

- предоставление музыкального сопровождения; 

-предоставление афиш. 

                             ИТОГО 2396,0  

 

 

РАСЧЕТ-ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОГО ОБЪЕМА 

 ФИНАНСИРОВАНИЯ НА 2027 ГОД 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Необходимый 

объем 

финансирования 

(тыс.руб.) 

Расчет - обоснование необходимого объема 

финансирования 

(тыс.руб.) 

1 Организация и 

проведение 

мероприятия, 

посвященного День 

полного 

освобождения 

Ленинграда от 

фашистской блокады 

для жителей 

муниципального 

округа 

Александровский, а 

именно автобусной 

экскурсии 

623,9 

-предоставление 2-х комфортабельных автобусов 

вместимостью  не менее 45 посадочных мест; 

-предоставление  трассовой экскурсии; 

-предоставление экскурсии в музее; 

-предоставление крытой сцены на территории музея 

для выступления участников мероприятия 

муниципального округа Александровский в том числе: 

жителей МО Александровский, представителей 

общественных организаций, расположенных на 

территории муниципального округа Александровский 

-предоставление цветов. 

599 тыс. руб. * 1,0416 (индекс потребительских цен на 

2027 год) 



2 Организация и 

проведение 

мероприятия, а 

именно концерта, 

посвященного День 

полного 

освобождения 

Ленинграда от 

фашистской блокады 

для жителей 

муниципального 

округа 

Александровский 

623,9 

-предоставление организационно-творческой и 

административной группы; 

- предоставление ведущего, артистов-вокалистов и 

вокальных ансамблей;  

- предоставление звукорежиссера  и звуковой 

аппаратуры; 

- предоставление музыкального сопровождения; 

-предоставление афиш. 

599 тыс. руб. * 1,0416 (индекс потребительских цен на 

2027 год) 

3 

Организации и 

проведению 

мероприятия, а 

именно автобусной 

экскурсии, 

посвященной 

Международному дню 

освобождения узников 

фашистских 

концлагерей, а именно 

обзорной экскурсии с 

посещением 

достопримечательност

ей 

623,9 

-предоставление 2-х комфортабельных автобусов 

вместимостью  не менее 45 посадочных мест; 

-предоставление  трассовой экскурсии; 

-предоставление экскурсии в музее; 

-предоставление крытой сцены на территории музея 

для выступления участников мероприятия 

муниципального округа Александровский в том числе: 

жителей МО Александровский, представителей 

общественных организаций, расположенных на 

территории муниципального округа Александровский 

-предоставление цветов. 

599 тыс. руб. * 1,0416 (индекс потребительских цен на 

2027 год) 

4 

Организации и 

проведению 

мероприятия, 

посвященного 

Международному дню 

освобождения узников 

фашистских 

концлагерей, а именно 

концерта 

623,9 

-предоставление организационно-творческой и 

административной группы; 

- предоставление ведущего, артистов-вокалистов и 

вокальных ансамблей;  

- предоставление звукорежиссера  и звуковой 

аппаратуры; 

- предоставление музыкального сопровождения; 

-предоставление афиш. 

599 тыс. руб. * 1,0416 (индекс потребительских цен на 

2027 год) 

 2495,6  

 

РАСЧЕТ-ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОГО ОБЪЕМА 

 ФИНАНСИРОВАНИЯ НА 2028 ГОД 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Необходимый 

объем 

финансирования 

(тыс.руб.) 

Расчет - обоснование необходимого объема 

финансирования 

(тыс.руб.) 

1 Организация и 

проведение 

мероприятия, 

посвященного День 

полного 

освобождения 

Ленинграда от 

фашистской блокады 

для жителей 

муниципального 

округа 

Александровский, а 

именно автобусной 

экскурсии 

649,4 

-предоставление 2-х комфортабельных автобусов 

вместимостью  не менее 45 посадочных мест; 

-предоставление  трассовой экскурсии; 

-предоставление экскурсии в музее; 

-предоставление крытой сцены на территории музея 

для выступления участников мероприятия 

муниципального округа Александровский в том числе: 

жителей МО Александровский, представителей 

общественных организаций, расположенных на 

территории муниципального округа Александровский 

-предоставление цветов. 

599 тыс. руб. * 1,0416 (индекс потребительских цен на 

2027 год) * 1,0408 (индекс потребительских цен на 

2028 год) 

2 Организация и 

проведение 
649,4 

-предоставление организационно-творческой и 

административной группы; 



мероприятия, а 

именно концерта, 

посвященного День 

полного 

освобождения 

Ленинграда от 

фашистской блокады 

для жителей 

муниципального 

округа 

Александровский 

- предоставление ведущего, артистов-вокалистов и 

вокальных ансамблей;  

- предоставление звукорежиссера  и звуковой 

аппаратуры; 

- предоставление музыкального сопровождения; 

-предоставление афиш. 

599 тыс. руб. * 1,0416 (индекс потребительских цен на 

2027 год) * 1,0408 (индекс потребительских цен на 

2028 год) 

 Организации и 

проведению 

мероприятия, а 

именно автобусной 

экскурсии, 

посвященной 

Международному дню 

освобождения узников 

фашистских 

концлагерей, а именно 

обзорной экскурсии с 

посещением 

достопримечательност

ей 

649,4 

-предоставление 2-х комфортабельных автобусов 

вместимостью  не менее 45 посадочных мест; 

-предоставление  трассовой экскурсии; 

-предоставление экскурсии в музее; 

-предоставление крытой сцены на территории музея 

для выступления участников мероприятия 

муниципального округа Александровский в том числе: 

жителей МО Александровский, представителей 

общественных организаций, расположенных на 

территории муниципального округа Александровский 

-предоставление цветов. 

599 тыс. руб. * 1,0416 (индекс потребительских цен на 

2027 год) * 1,0408 (индекс потребительских цен на 

2028 год) 

 

Организации и 

проведению 

мероприятия, 

посвященного 

Международному дню 

освобождения узников 

фашистских 

концлагерей, а именно 

концерта 

649,4 

-предоставление организационно-творческой и 

административной группы; 

- предоставление ведущего, артистов-вокалистов и 

вокальных ансамблей;  

- предоставление звукорежиссера  и звуковой 

аппаратуры; 

- предоставление музыкального сопровождения; 

-предоставление афиш. 

599 тыс. руб. * 1,0416 (индекс потребительских цен на 

2027 год) * 1,0408 (индекс потребительских цен на 

2028 год) 

 2597,6  

 


